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Indledning 
 
2009 var for Fyns Politi året, hvor organisationen blev yderligere tilpasset og hvor driften blev trimmet bl.a. 
ved hjælp af Lean. 
 
Der har i 2009 været fokus på en styrkelse af sammenhængskraften i Fyns Politi ved bl.a. tværgående op-
gaveløsninger og fælles indsatser. Der er bl.a. igangsat flere Leanprojekter, først for voldssager og senere 
for straffesagsbehandlingen i Lokalpoliti Odense. Disse projekter har hel klart medvirket til en hurtigere og 
mere effektivt sagsbehandling og derigennem har Fyns Politi fået afviklet en del sager, som det ikke tidligere 
var lykkedes at nå. 
 
Første del af 2009 gik bl.a. med forberedelse til og indførelse af de nye servicecentre, som samler telefonisk 
og personlig borgerbetjening et sted døgnet rundt. Denne organisationsændring har vist sig meget positiv 
både internt og i særdeleshed overfor borgerne. 
 
Selv om Fyns Politi måtte bruge mange ressourcer til forberedelse af og deltagelse i de to store landsdæk-
kende begivenheder, IOC-topmødet og ikke mindst klimatopmødet COP-15 i december, lykkedes det at 
opretholde en ganske god og stabil drift året igennem. 
 
I årets løb er Beredskabet blevet tilpasset og trimmet for at kunne løse sine opgaver bedst muligt. Der er 
bl.a. indført en operativ indsatsleder, som med en hjemmevagtsordning er til rådighed døgnet rundt. 
 
Politikredsens økonomiske resultater er meget tilfredsstillende og opnået gennem en god og tæt styring. 
Desværre er politipersonalets tilgodehavende frihed vokset, hvilket giver ekstra pres på økonomien, da der 
skal afsættes midler på budgettet til dækning af friheden. 
 
Der er i årets løb blevet arbejdet målrettet på at forbedre medarbejdertilfredsheden ved Fyns Politi, og det er 
derfor en stor glæde at kunne konstatere, at indsatsen rent faktisk har båret frugt.   
 
Det er min klare opfattelse, at alle medarbejdere ved Fyns Politi i årets løb har ydet en stor indsats for at få 
organisationen til at fungere bedst muligt – og det vil jeg gerne udtrykke stor taknemlighed for. 
 
Jeg vil også gerne sige tak til alle vore samarbejdspartnere for det gode samarbejde i 2009. 
 
På Fyns Politis vegne fremlægger jeg hermed embedets årsrapport 2009 til brug for den videre dialog om 
vores arbejde 
 
 

Poul Bjørnholdt Løhde 
Politidirektør 
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1 Beretning 
 
 
1.1 Opgaver og organisation 
 
Fyns Politi, der består af politi- og anklagemyndighed, skal i henhold til lov om politiets virksomhed § 1 og 
retsplejelovens § 96 virke for tryghed, sikkerhed og orden i samfundet og fremme dette formål gennem fore-
byggelse, hjælpende og håndhævende virksomhed og desuden i tæt forbindelse forfølge forbrydelser effek-
tivt og objektivt. Anklagemyndigheden skal desuden udøve tiltalekompetencen. 
 
Politiet skal herudover forebygge og afværge strafbare forhold, fare for forstyrrelse af den offentlige fred og 
orden samt for enkeltpersoners og den offentlige sikkerhed.  
Politiet skal endvidere yde borgerne bistand i faresituationer, udføre kontrol og tilsynsopgaver efter gælden-
de ret, yde andre myndigheder bistand efter gældende regler og udføre andre opgaver, der følger af gæl-
dende ret eller i øvrigt har en naturlig tilknytning til politiets virksomhed. 
 
Den overordnede organisering af Fyns Politi kan pr. 1. januar 2010 illustreres således: 
 
 

 
 

 
 
Flerårsaftale 
I november 2006 indgik regeringen en flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden. Det fremgår bl.a. af 
flerårsaftalen, at der skal udarbejdes en plan for den konkrete udmøntning af initiativerne i flerårsaftalen, og 
at der herunder skal opstilles drifts- og udviklingsmål for de centrale dele af politiets og anklagemyndighe-
dens virksomhed. Endelig fremgår det, at der skal opstilles mål for udmøntningen af politireformen. 
 
Udmøntningsplan  
Rigspolitiet har på den baggrund udarbejdet en udmøntningsplan for flerårsaftalen. Udmøntningsplanen 
indeholder særligt en konkretisering af udviklingsmålene i flerårsaftalen, mens konkretiseringen af driftsmå-
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lene er forudsat at skulle ske via politiets resultat og evalueringssystem - PRES. I udmøntningsplanen for 
2007 – 2010 er det nødvendigt at koordinere implementeringen af politireformen med udmøntningen af fler-
årsaftalen. 
 
 
1.2 Strategisk målsætning 
 
Strategiske mål for Fyns Politi 2007-2010 
På baggrund af regeringens flerårsaftale, Rigspolitiets udmøntningsplan og udviklingsplaner for Dansk Politi 
og Anklagemyndigheden, har politidirektøren for Fyns Politi i 2007 opstillet 4 strategiske mål, der tilsammen 
skal føre til opfyldelsen af den strategiske målsætning for Fyns politi ved udgangen af 2010. 
 
På baggrund af den såkaldte politisvigtsanalyse og den deraf udarbejdede redegørelse (november 2008) til 
justitsministeren og forligspartierne bag politireformen, samt Rigspolitiets og Rigsadvokatens handlingsplan, 
har Fyns Politi i overensstemmelse hermed afstemt sin strategiske målsætning.   
 
Det er herefter Fyns Politis strategiske målsætning, at: 

 
1.  Fortsætte implementeringen af politireformen med delreformer, herunder implementering af et ser-

vicecenter i Fyns Politi 
 

2. Fyns Politi løbende skal arbejde med forbedring af drifts- resultat og udviklingsmålene i PRES (ind-
satssiden i Politiets Resultat og EvalueringsSystem,), der bredt dækker politiets virksomhed 
 

3. Fyns Politi gennemfører de målrettede indsatser omkring de særligt prioriterede kriminalitetsområ-
der, herunder færdselslovsmæssige og andre politioperative tiltag i overensstemmelse med Rigspoli-
tiets og Rigsadvokatens strategier og handleplaner 
 

4. Fyns Politi fortsætter med at styrke samarbejdet med lokalsamfundet, at offerrådgivningerne videre-
føres og styrkes, at kredsen indgår i en landsdækkende ordning med konfliktråd, at der etableres 
banderåd, og at SSP – samarbejdet organiseres og styrkes som følge af politikreds- og kommunal-
reformen 

 
 
1.3 Planlægning 
Til understøttelse af den strategiske målsætning er der udarbejdet følgende strategiske plankompleks: 
 

1. Udviklingsplan for politireformen i Fyns Politi 
2. Udviklingsplan for drifts-, resultat- og udviklingsmål i Fyns Politi 
3. Udviklingsplan for særligt prioriterede kriminalitetsområder m.v. i Fyns Politi 
4. Udviklingsplan for andre særligt prioriterede områder i Fyns Politi 

 
Fokusområderne 2007 – 2010 i udviklingsplanerne er indikeret i nedenstående figur. 
 

 

 
 
 
 
 
 

Andre særligt prioriterede 
områder. 
Politiets kontakt med        
lokalsamfundet 
- Kredsråd 
- Lokalråd 
- Offerrådgivning 
- SSP - samarbejde 
- Banderåd 
- Konfliktråd 
- PSP - samarbejde 

Drifts-, resultat- og 
udviklingsmål i 

forhold til PRES og 

direktør- kontrakt 

Politireform med delreformer 
 
- IT – Reform 
- Ledelses- og styringsreform 

- Beredskabsreform 

- Kredsreform 

Særligt prioriterede kriminali-
tetsområder. 
- Kriminelle bander 

- Organiseret kriminalitet 

- Prostitutionens bagmænd 

- Dyreværnslovgivningen 

- Fodboldbøller 

- Illegal arbejdskraft 

- Færdselskampagner 

- Æresrelaterede drab  
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Ad 1, Udviklingsplan for politireformen i Fyns Politi 
Det overordnede strategiske mål er, at politireformen med delreformer er gennemført ved Fyns Politi ved 
udgangen af 2010. 
 
Politireformen omfatter bl.a. følgende delreformer: 

 Kredsreform 

 Ledelses- og styringsreform 

 Beredskabsreform 

 IT - reform 
 
I arbejdet med reformprocessen er der i udviklingsplanen navnlig lagt vægt på: 
 

 at den nye organisering af Fyns Politi opbygges således, at der sikres en tilfredsstillende politimæs-
sig dækning i alle dele af kredsen 

 at den betydelige omstillingsproces gennemføres således, at borgerne mærker det mindst muligt 

 at etableringen af de nye kredse foretages med respekt og størst mulig hensyntagen til medarbej-
dernes individuelle forhold 

 at der i den videre reformproces skal være fokus på medarbejdernes arbejdsmiljømæssige forhold, 
f.eks. i form af kollegastøtteordning, gennemførelse af ønskerunder ved besættelse af stillinger, hvor 
medarbejderne får mulighed for at tilkendegive, hvor i politikredsen de ønsker at arbejde og med 
hvilke opgaver 

 at der sker en udvikling af uddannelsestilbud til ledere og medarbejdere i forhold til håndtering af de 
ændrede arbejdsvilkår 

 
Som tillæg til udviklingsplanen for politireformen er der udarbejder udviklingsplan for øget tilgængelighed og 
service 2008 – 2010, hvor de strategiske mål er: 
 

 at Fyns Politis tilgængelighed og telefonservice skal forbedres, således at borgerne hurtigt kan 
komme i kontakt med politiet og oplever, at de får en god og professionel service 

 at Servicecentret skal være fuldt implementeret inden udgangen af juni 2009 
 
 
 
Ad 2, Udviklingsplan for drifts-, resultat og udviklingsmål i Fyns Politi 
Det strategiske mål er, at Fyns Politi løbende skal arbejde med forbedring af drifts-, resultat- og ud-
viklingsmålene i PRES (indsatssiden i Politiets Resultat og EvalueringsSystem,), der bredt dækker politiets 
virksomhed. 
 
 
På baggrund af ”Strategiplan for Fyns Politi 2007-2010” og politidirektørens resultatkontrakt, er der udarbej-
det udviklingsmål for driften i Fyns Politi. 
På resultatsiden måles der på alle væsentlige opgaveområder, men med særlig vægt på fokusområderne i 
flerårsaftalen. 
 
Fokusområderne er: 

 Tilfredsheden blandt anmeldere af vold, tyveri og indbrud 

 Tilfredsheden med politiets responstid og service i forbindelse med alarm 112 opkald 

 Sagsbehandlingstiden i forbindelse med straffesagsbehandlingen 

 Opklaringsprocenter på såvel borgervendt kriminalitet som på øvrige overtrædelser af straffeloven 

 Responstidsmålinger på hastende politiopgaver 

 Antallet på dræbte og tilskadekomne i trafikken 

 Indsatsen på de særligt prioriterede kriminalitetsområder i flerårsaftalen 
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 Kvaliteten og effektiviteten i anklagemyndighedens straffesagsbehandling 

 Resultatet af anklagemyndighedens legalitetskontrol i politikredsen 

 Kvaliteten i politikredsens økonomistyring 

 Medarbejdertilfredshed 

 Sygefravær blandt medarbejderne 

 Styrkelse af politiets kontakt med lokalsamfundet 

 Styrkelse af de lokale offerrådgivninger 
 
Hovedvægten i PRES ligger på de borgervendte resultater og i mindre grad på politikredsens bevillings- og 
ressourcestyring som f.eks. budgetoverholdelse. Sådanne elementer er til gengæld vægtet højere i direktør-
kontrakten. 
 
 
Ad 3, Udviklingsplan for særligt prioriterede kriminalitetsområder i Fyns Politi 
Det strategiske mål er, at Fyns Politi gennemfører de målrettede indsatser omkring de særligt prioriterede 
kriminalitetsområder, herunder færdselslovsmæssige og andre politioperative tiltag i overensstemmelse med 
Rigspolitiets og Rigsadvokatens strategier og handleplaner 
 
På baggrund af ”Strategiplan for Fyns Politi 2007 - 2010”, er der udarbejdet udviklingsmål for de særligt prio-
riterede kriminalitetsområder m.v. for Fyns Politi. 
 
De særligt prioriterede kriminalitetsområder er: 
 

 Kriminelle bander 

 Organiseret kriminalitet 

 Større økonomisk kriminalitet 

 Prostitutionens bagmænd 

 Dyreværnslovgivningen 

 Fodboldbøller 

 Illegal arbejdskraft 
 
Andre særligt prioriterede politioperative indsatsområder som ligger uden for flerårsaftalen er: 
 

 Æres relaterede forbrydelser 

 Jalousidrab og andre samlivsrelaterede forbrydelser 

 Indsatsen mod østeuropæiske kriminelle 

 Politiets synlighed, navnlig i yderområderne 

 Indsatsen over for indbrud i privat beboelse, erhvervsejendomme samt i fritidshuse. 

 Målrettede landsdækkende færdselskontroller 
 
Rigspolitiet vil i aftaleperioden løbende følge udviklingen på de særligt prioriterede kriminalitetsområder og 
færdselslovsområdet, bl.a. med analyser, strategier og handleplaner til brug for politikredsenes indsats. 
 
 
Ad 4, Udviklingsplan for andre særligt prioriterede området. 
Den overordnede strategiske målsætning er, at Fyns Politis samarbejde med lokalsamfundet styrkes i aftale-
perioden. 
 
På baggrund af ”Strategiplan for Fyns Politi 2007 - 2010”, er der udarbejdet udviklingsmål for andre særligt 
prioriterede områder for Fyns Politi. 
 
Andre særligt prioriterede områder er: 

 Styrkelse af politiets kontakt og samarbejde med lokalsamfundet 

 Netværket af offerrådgivninger 

 Konfliktråd 

 SSP-samarbejdet 

 PSP-samarbejdet 

 Etablering af banderåd 
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1.4 Økonomiske resultater 
 
Kredsen har i 2009 realiseret et samlet overskud på kr. 5.070.605 i forhold til bevillingen. Resultatet betrag-
tes som tilfredsstillende i lyset af aktiviteterne i 2009.  
 
Kredsens decentrale økonomi består af tre bevillinger: 
 
– en lønbevilling der omfatter lønninger og alle refusioner på kredsens medarbejdere, 
– en driftsbevilling der omfatter driftsomkostninger, afskrivninger og renter vedr. kredsens almindelige 

virksomhed 
– en huslejebevilling, der omfatter husleje, skatter og afgifter vedr. kredsens bygningsmasse. I 2009 er 

denne bevilling krone-til-krone, og det vil sige evt. over-/underskud reguleres i forhold til Rigspolitiets 
centrale økonomi.  

 
Overskydende midler fra lønninger og refusioner kan anvendes til drift, mens overskud på driften ej må an-
vendes til løn. Kredsen kan overføre over-/underskud mellem årene, dog under iagttagelse af statens gene-
relle regler, der ikke muliggør et underskud i tre på hinanden følgende år. 
 
Kredsen har udover ovenstående bevillinger også en låneramme til investeringer i køretøjer og IT. Låne-
rammen i 2009 er på 7,8 mio. kr. og kredsen har ultimo 2009 udnyttet 69,2%. 
 
Hovedtal for kredsens økonomi i 2008 og 2009: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
I budgetlægningen for 2009 var der en forventning om et 0-resultat på lønbevillingen. Overskuddet på knap 5 
mio. kr. er en konsekvens af primært en tillægsbevilling på 1,9 mio. kr. ultimo året vedr. bandeindsatsen og 
en ekstraordinær regulering vedr. primobalancen pr. 1. januar 2008 på 3,1 mio. kr., som også blev foretaget i 
november 2009. 
 
På driften er der for alvor sket implementering af statens indkøbsaftaler, ligesom der i 2009 er overblik over 
kredsens udgiftsområder på en helt anden måde end i 2008, der var første år med alle decentrale udgiftsom-
råder. Årets resultat er således i høj grad udtryk for en god og tæt styring på driften. 
 
På huslejeområdet er kredsen i gang med at foretage tilpasning af lejemål til opfyldelse af Rigspolitiets nivel-
leringsplan, hvor hovedprincippet er 19 kvm. pr. medarbejder og en samlet huslejeudgift på 13,9 mio. kr. 
årligt. Kredsen forventer fra 2011 at leve op til kravene i nivelleringsplanen, og således få det fulde ansvar 
for huslejeområdet også. Det realiserede resultat i 2009 vurderes i den sammenhæng tilfredsstillende. 
  

Bevillingsområde Regnskab 
2009

Bevilling 2009 Regnskab 2008 Bevilling 2008

Løn og refusioner 364.477.170 369.559.000 347.671.426 357.189.000

Driftsbevilling 35.831.225 35.820.000 37.539.202 33.115.000

Husleje 1) 15.073.745 15.602.000 15.798.558 15.798.558

Samlet resultat 5.070.605 5.054.000

Tvangsopsparing 
fra 2008

971.000

1) Huslejebevillingen er krone til krone og tæller derfor ikke med i opgørelsen af kredsens samlede 
resultat.

Samlet resultat i alt i perioden med decentral økonomi 11.095.605 (overført overskud 
2009), hvilket svarer til 2,73% af den samlede bevilling i 2009
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1.5 Faglige resultater 
Selvom Fyns Politi også i 2009 har brugt en del ressourcer på politireformen, er det lykkes at nå en stor del 
af de mål, som er opstillet i politidirektørens resultatkontrakt og i Politiets Resultat og EvalueringsSystem 
(PRES). 
 
I politidirektørens resultatkontrakt og i PRES måles der bredt på politiets og anklagemyndighedens virksom-
hed på både indsats- og resultatsiden. 
 
 
Reformprocessen 
Der blev også i 2009 brugt en del kræfter på at tilpasse Fyns Politis organisation og opgavefordeling. 
 
I maj måned blev Beredskab Svendborg nedlagt som selvstændig enhed og i stedet organiseret som en del 
af  Lokalpoliti Svendborg. 
 
Beredskab Odense indførte i april måned en ordning med en operativ indsatsleder. Ordningen går ud på, at 
indsatslederen har almindelig daglig tjeneste 7 – 15 på hverdage samt hjemmevagt på øvrige tidspunkter 
resten af ugen. Ordningen skønnes at medføre en økonomisk besparelse for politikredsen. 
 
I årets første måneder blev der arbejdet frem mod en oprettelse af Fyns Politis Servicecenter. Der blev fore-
taget omfattende ombygninger og ansat nyt personale inden Servicecentret kunne tages i brug den i slutnin-
gen af juni måned. 
Mens det nye personale modtog undervisning,  var det nødvendigt at administrativt personale fra alle afde-
linger hjalp til med den daglige betjening af Anmeldelse/Visitation. 
Med etableringen af servicecenteret optages alle telefoniske anmeldelser – som udgangspunkt – af persona-
let i servicecenteret. 
 
I efteråret 2009 blev der igangsat et LEAN projekt i Straffelov Odense. Første fase var nedsættelse af en 
taskforce til afvikling af gamle sager, som endnu ikke var blevet behandlet. Denne opgave blev løst i løbet af 
et par måneder. Anden fase var etablering af en ny organisering og sagsbehandlingskultur i afdelingen. 
Denne del var endnu ikke færdigudviklet ved årets udgang. 
 
Året igennem har Fyns Politi arbejdet frem mod IOC-mødet og COP-15 med uddannelse og planlægning og 
afgivet store styrker i forbindelse med møderne. 
 
Organisationsstrukturen er løbende blevet gennemgået og tilpasset for at få Fyns Politis organisationsdia-
gram til at passe overens med den tilsvarende opbygning i Polsas og Polpai. 
 
Fyns Politi har i løbet af 2009 deltaget i en række undersøgelser udført af Rigsrevisionen og forskellige kon-
sulentfirmaer, alle med det formål at klarlægge, hvorledes gennemførelsen af politireformen er gået og hvor 
der evt. er muligheder for forbedringer. 
 
Der er frem mod årsskiftet arbejdet målrettet med at få orienteret såvel internt som eksternt om Politiets ser-
vicedeklarationer, som gælder fra 1/1-2010. Deklarationerne definerer minimumskravene til god politibetje-
ning og skal sikre en bedre sammenhæng mellem den service politiet kan levere og de forventninger bor-
gerne har. 
 
Fyns Politis overordnede personale- og ledelsespolitik kom endelig på plads i juni måned. Den er opbygget 
med 6 deltemaer svarende til dansk politis overordnede personalepolitik. Næste fase bliver at udarbejde 
mere detaljerede delpolitikker. 
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Drift og udvikling 
Der blev også i 2009 udarbejdet en virksomhedsplan for Fyns Politi med det overordnede formål, at give et 
overblik over de mange mål- og resultatkrav, der er stillet til Fyns Politi, samt at fungere som styringsværktøj 
i bestræbelserne på at nå disse fælles mål. 
 
I forhold til drifts-, resultat-, og udviklingsmålene i PRES og direktørkontrakten forventes det p.t., at Fyns 
Politi i 2009 vil placere sig lige under midten i forhold til de øvrige politikredse. 
 
Af de 24 specifikke mål i resultatkontrakten for 2009 lykkedes det at indfri de 21 punkter fuldt og helt. 
 
 
I PRES benchmarker eller sammenligner vi os i forhold til andre kredse, og her opnåede Fyns Politi i 2009 
en placering som nr. 8 blandt landets 12 politikredse.  
 
De særligt prioriterede kriminalitetsområder 
Særligt prioriterede kriminalitetsområder omfatter følgende kriminalitetsområder: organiseret kriminalitet, 
kriminelle bander, prostitutionens bagmænd, dyreværnslovgivningen, fodboldbøller og illegal arbejdskraft. 
 
Indsatsen på dyreværnsområdet er operativt forankret i en strategi hos linjechefen for Lokalpolitiet. Indsat-
sen udføres på flere niveauer. Beredskabet udfører i samarbejde med færdselsafdelingerne i  politikredsene 
i den sydlige del af Jylland og Rigspolitiets Færdselscenter tungvognskontroller målrettet på dyretransporter 
og som er fastsat i den nationale aktivitetskaldender. I forhold til samarbejdet med Fødevareregionen er det 
Lokalpolitiet, der bistår ved kontroller i dyrebesætninger, hundekenneler, zoologiske haver, minkfarme og 
lignende, ligesom Lokalpolitiet varetager en kontaktpersonordning med interesseorganisationer indenfor 
dyrevelfærd. I forhold til den organiserede økonomiske kriminalitet med baggrund i brud på reglerne omkring 
dyrevelfærd er det Efterforskningsafdelingen, der varetager disse sager. Der har i 2009 dog ikke været 
sagskomplekser af den art.  
 
Indsatsen på området vedrørende fodboldbøller er operativt forankret hos Liniechefen for Beredskabet. Der 
er med udgangspunkt i den nationale strategi udarbejdet en lokal strategi, ligesom der er udarbejdet en ge-
nerel operationsplan, der danner grundlag for den taktiske planlægning.  
Området moniteres af OPA, der udarbejder risikovurderinger for de enkelte kampe, herunder særligt i forhold 
til de såkaldte højrisikokampe og i forbindelse med hvilke, der gennemføres konkrete politiindsatser til opret-
holdelse af sikkerhed, fred og orden. 
Der er etableret et godt og konstruktivt samarbejde med Rigspolitiet og de øvrige politikredse samt et tæt og 
udbytterigt samarbejde med eksterne samarbejdspartnere på området, herunder ikke mindst i forhold til 
klubberne og klubledelserne. 
På Fyn er OB p.t. den eneste klub i Superligaen. Politiindsatserne er, som ovenfor anført, naturligt koncen-
treret omkring de såkaldte højrisikokampe. I 2009 var højrisiko-klubberne i forhold til OB identiske med: FCK, 
Brøndby, AGF og AAB. 
Der har i 2009 været en meget positiv udvikling på området, idet politiindsatserne i forhold til kampene mel-
lem OB og AGF samt AAB har kunnet reduceres. Der har i forbindelse med disse kampe været langt færre 
uroligheder end tidligere. 
Det må antages, at politiets strategi og fodboldhåndbogens anbefalinger bærer en del af æren herfor sam-
menholdt med den mere stringente ledelsesmæssige opbakning, som er repræsenteret i de enkelte kluble-
delser. 
 
Indsatsen vedr. illegal arbejdskraft er forankret i en strategi hos linjechefen for Lokalpolitiet. Der er udarbej-
det strategier og handleplaner til sikring af, at der sker undersøgelse og efterforskning af enhver anmeldelse 
til Fyns politi om udlændinges ulovlige arbejde i Danmark. I forhold til den operative indsats er der etableret 
kontakt med de aktuelle skattecentre, ligesom der er nedsat en netværksgruppe med politi, skat og arbejds-
markedsorganisationerne, som med regelmæssige intervaller mødes og briefer hinanden op på den aktuelle 
situation. Trusselsniveauer er efter Østaftalens udløb - i lighed med det nationale billede - lavt på Fyn i for-
hold til illegalt arbejde, og det er primært i forbindelse med prostitution, det konstateres.  
 
Indsatsen mod organiseret kriminalitet og kriminelle bander er forankret hos politiinspektøren for Specialef-
terforskningen. Der er udfærdiget en oprationsplan samt nedsat en styregruppe med deltagelse af flere afde-
linger hos Fyns Politi samt Skat.   
 
I starten af 2009 indledtes en omfattende efterforskning i bandemiljøet rettet mod lederen af Black Ghost i 
Odense. Efterforskning førte til flere anholdelser også  i andre politikredse og omfattede handel med hash og 
heroin. Efterforskningen kulminerede den 9. September med ransagninger og anholdelse af hovedmænde-



11 

 

ne. I alt omfatter sagen indtil videre 20 sigtede, hvoraf de fleste har siddet varetægtsfængslet. De sidste 
fængslede forventes dømt i sommeren 2010. 
 
På grund af den verserende rocker- /bandekonflikt indførte Fyns Politi visitationszone den 16. juni 2009 i 
Odense. Forinden havde der fundet flere drabsforsøg sted, hvorunder gerningsmændene havde anvendt 
skyde-, stik- og slagvåben. I samarbejde med Rejseholdet blev der i juni nedsat en Task Force bestående af 
polititjenestemænd fra flere afdelinger i Fyns Politi. Der blev iværksat en målrettet efterforskning og monite-
ring af på den ene side HA, Odense og på den anden side bander med hjemsted i Odense området. Efter-
forskningen medførte, at flere af de toneangivende personer fra miljøet blev varetægtsfængslet, hvilket be-
virkede, at konflikten blev dæmpet.         
 
I forbindelse med indsatsen imod prostitutionens bagmænd har Fyns Politi  i 2009  i samarbejde med Rigs-
politiets Rejsehold  efterforsket en sag vedrørende omfattende bordeldrift i byerne Århus, Randers, Vejle, 
Kolding, Åbenrå, Odense, Ringsted og København. Den hovedmistænkte blev varetægtsfængslet under stor 
bevågenhed fra pressen. Sagen havde udløbere til HA relaterede personer og som følge af den igangvæ-
rende efterforskning blev der tilvejebragt et større antal skydevåben og narkotika i form af hash og amfeta-
min. Den hovedtiltalte kvinde er løsladt fra varetægtsfængsling, men har endnu ikke fået sin sag afgjort i 
retten.   
 
Andre særligt prioriterede områder 
Der afholdes møder i kredsrådet og lokalrådene i henhold til loven og i overensstemmelse med samarbejds-
parternes ønsker. Rådene synes at fungere tilfredsstillende.  
 
Vejledningen om Offerrådgivning evalueres løbende og kredsens hjemmeside opdateres regelmæssigt med 
relevante kontaktinformationer og vejledninger. 
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2 Tilfredshedsundersøgelser 
 
2.1 Brugerundersøgelsen 2009 
Politiet gennemfører hvert år en brugertilfredshedsundersøgelse blandt borgere, som har været udsat for 
kriminalitet. 
 
Når borgerne har haft brug for politiets hjælp i forbindelse med indbrud, voldssager eller tyveri, har nogle af 
dem efterfølgende fået tilbud om at deltage i politiets brugertilfredshedsundersøgelse. 
 
På en skala fra 1 til 4, hvor 4 er udtryk for størst tilfredshed, har de berørte borgere vurderet Fyns Politis 
samlede indsats til at ligge på 3,26, hvilket er lidt under landsgennemsnittet på 3,30. Bedste resultat blev 
opnået i forbindelse med indbrud og tyveri. 
 
Af nedenstående tabel ses resultaterne fra brugerundersøgelserne de seneste 3 år.  
 

Brugertilfredshedsundersøgelse 2007, 2008 og 2009 

Sagstype Alle sagstyper Indbrud Tyveri Vold 

  2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 

Respondenter 386 437 433 168 168 182 131 165 137 87 104 114 

Gennemsnit af spørgsmål 3,26 3,18 3,25 3,35 3,23 3,34 3,35 3,31 3,39 3,01 2,98 3,01 

Anmeldelsen 3,30 3,23 3,32 3,36 3,25 3,38 3,38 3,33 3,42 3,04 3,07 3,08 

Efterforskning 3,23 3,11 3,18 3,35 3,23 3,29 0,00 0,00 0,00 3,01 2,94 3,01 

Afslutning 3,23 3,20 3,22 3,31 3,29 3,35 3,30 3,38 3,38 3,03 2,91 2,90 

Generel tilfredshed 3,19 3,05 3,18 3,29 3,06 3,32 3,27 3,18 3,25 2,86 2,83 2,87 

 
Efter et lille fald i brugertilfredsheden i 2008, kom Fyns Politi i 2009 tilbage på niveauet fra 2007. I 2006 var 
brugertilfredsheden hos Fyns Politi på 3,29 og resultatet fra 2009 tyder dermed på, at vi er godt på vej tilba-
ge til niveauet fra før kredsreformen. 
 
 
2.2 Tilfredshedsundersøgelsen - Alarm 112 2009 
Politiet gennemfører hvert år en brugertilfredshedsundersøgelse blandt borgere, som har foretaget opkald til 
alarm 112 om en hastende politiopgave. 
 
Tilfredshedsundersøgelsen for alarm 112 falder i 2 dele, henholdsvis tilfredsheden med den enkelte alarm-
central og tilfredshed med politikredsens håndtering af alarmopkald. Der er også her benyttet en skala fra 1 
til 4, hvor 4 er udtryk for størst tilfredshed. 
 
Af nedenstående tabel ses tilfredsheden med alarmcentralen i Odense og de øvrige alarmcentraler: 
 

Tilfredshed med alarmcentralen 
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Antal respondenter 1.586 151 160 148 151 124 426 181 245 

Evne til at yde vejledning og rådgivning? 3,23 3,20 3,27 3,28 3,29 3,27 3,19 3,24 3,16 

Evne til at spørge ind til og få oplysninger om sagen? 3,26 3,24 3,31 3,32 3,32 3,24 3,24 3,25 3,24 

Evne til at give klar og forståelig information? 3,26 3,26 3,35 3,30 3,35 3,22 3,23 3,23 3,20 

Venlighed og imødekommenhed? 3,36 3,30 3,39 3,47 3,38 3,27 3,37 3,38 3,30 

Information om det videre forløb i sagen? 3,12 3,01 3,19 3,21 3,23 3,15 3,08 3,05 3,10 

Gennemsnit af spørgsmål - 2009 3,24 3,20 3,30 3,32 3,31 3,23 3,22 3,23 3,20 

Gennemsnit af spørgsmål - 2008 3,15 2,99 3,21 3,25 3,28 3,10 3,17 3,03   

Gennemsnit af spørgsmål - Efterår 2007 3,18 3,11 3,14 3,08 3,29 3,30 3,06 3,27   

 
Efter et lille fald i 2008 er borgerne igen rimeligt tilfredse med alarmcentralen i Odense. Af nedenstående 
tabel ses tilfredsheden med håndteringen af alarmopkald hos Fyns Politi og i de øvrige politikredse: 
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Tilfredshed med politiets behandling 
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Antal respondenter 1586 141 121 158 106 84 124 211 215 252 169 5 

Oplevet responstid i minutter* 19 26 14 17 14 15 24 20 21 15 19 18 

Hvor tilfreds var du med den tid der gik, fra du 
kontaktede alarmcentralen, til politiet ankom til 
stedet? 3,07 3,03 3,32 3,14 3,30 3,11 2,91 3,03 2,91 3,09 2,96 3,25 

Evne til at yde vejledning og rådgivning? 3,41 3,30 3,59 3,41 3,48 3,40 3,35 3,43 3,37 3,43 3,35 3,25 

Evne til at spørge ind til og få oplysninger om 
sagen? 3,42 3,38 3,61 3,46 3,39 3,40 3,35 3,38 3,37 3,42 3,44 3,50 

Evne til at give klar og forståelig information? 3,40 3,30 3,65 3,41 3,43 3,32 3,34 3,37 3,33 3,43 3,42 3,50 

Venlighed og imødekommenhed? 3,52 3,48 3,71 3,51 3,52 3,49 3,55 3,52 3,37 3,58 3,51 3,25 

Information om sagens videre forløb? 3,19 2,94 3,45 3,23 3,29 3,22 3,22 3,21 3,14 3,15 3,17 3,25 

Hvor tilfreds er du alt i alt med behandlingen af 
anmeldelsen? 3,17 3,13 3,31 3,22 3,08 3,24 3,23 3,22 3,04 3,19 3,10 3,20 

Gennemsnitlig tilfredshed for denne undersø-
gelse (PRES-tal) 3,30 3,22 3,51 3,33 3,34 3,31 3,28 3,30 3,21 3,32 3,27 3,31 

Gennemsnitlig tilfredshed for undersøgelsen i 
efteråret 2008 3,16 3,19 3,22 3,22 3,08 3,28 3,06 3,14 3,18 3,05   2,00 

Gennemsnitlig tilfredshed for undersøgelsen i 
efteråret 2007 3,20 3,18 3,19 3,15 3,30 3,15 3,09 3,30 3,17 3,31   3,28 

             * Tre respondenter havde angivet en usædvanlig høj oplevet responstid (999, 1450 og 6000 minutter), men samtidig anført, at de ikke 
var tilstede, da politiet ikke ankom. Det konkluderes derfor, at det angivne minuttal alene er en tilkendegivelse af utilfredshed med lang 
responstid og ikke udtryk for reel vurderet responstid. Disse 3 angivelser derfor slettet inden gennemsnitsberegningen af responstiden. 

 
I 2006 var tilfredsheden på 3,20. Efter et fald i 2007 og 2008 er Fyns Politi nu oppe over niveauet fra før 
kredsreformen. 
 
 
2.3 Jobtilfredshedsundersøgelsen 2009 
 
Jobtilfredsheden blandt medarbejderne er til stadighed et vigtigt fokusområde for politikredsen. Resultaterne 
af jobtilfredsundersøgelsen i 2009 ses af følgende tabel: 
 

Jobtilfredshed 

  Resultat Svarprocent 

Politikreds 2009 2008 2009 2008 

Rigspolitiet 2,85 2,87 71,50 80,73 

Københavns Vestegn 2,77 2,65 75,17 63,84 

Midt- og Vestjylland 2,74 2,63 81,71 76,15 

Hele Politiet 2,64 2,55 74,18 68,01 

Nordjylland 2,62 2,44 74,54 59,97 

Midt- og Vestsjælland 2,62 2,47 74,76 73,33 

Nordsjælland 2,61 2,37 63,69 67,90 

Bornholm 2,60 2,68 78,08 78,87 

Østjylland 2,58 2,51 73,95 74,14 

København 2,58 2,53 74,85 49,86 

Fyn 2,57 2,20 74,97 69,38 

Grønland 2,56 2,68 75,53 73,48 

Sydøstjylland 2,51 2,38 79,26 67,88 

Syd- og Sønderjylland 2,51 2,41 77,95 70,70 

Sydsjælland og Lolland-Falster 2,50 2,36 72,79 77,06 

Færøerne 2,42 2,47 73,23 73,68 

 



14 

 

På en skala fra 1-4 endte Fyns Politi i 2009 med et resultat på 2,57, hvilket er en pæn forbedring i forhold til 
2008, men stadig et lille stykke under landsgennemsnittet på 2,64. For Fyns Politi er der dog fortsat et stykke 
vej til resultatet fra 2006 på 2,67. 
 
Fyns Politi analyserer løbende resultaterne af jobtilfredshedsundersøgelserne og iværksætter en række til-
tag, der forhåbentlig vil betyde, at politikredsen i 2010 som minimum er tilbage på niveauet fra 2006. 
 
 
2.4 Sygefravær 
 
Følgende kriterier gælder iflg. Politiets ResultatEvalueringsSystem (PRES) for beregningen af sygefraværet: 
 

 Sygefravær opdeles i korttidssygefravær (perioder til og med 30 dage) og langtidssygefravær (perio-
der på over 30 dage). 

 Sygefravær på lørdage og søn- og helligdage indgår ikke. 

 Gennemsnittet pr. år beregnes på baggrund af samtlige ansatte 

 Målet er, at korttidssygefraværet ikke overstiger gennemsnitlig 8 dage pr. medarbejder pr. år 

 Målet er, at langtidssygefraværet ikke overstiger gennemsnitlig 4 dage pr. medarbejder pr. år. 
 
Af nedenstående tabel ses udviklingen i sygefraværet de seneste 3 år: 
 

Sygefravær 
Fyns Politi 2009 2008 2007 

Lang sygefravær - antal sygedage i alt 3.966 3.778 4.205 

Kort sygefravær - antal sygedage i alt 5.041 5.574 5.485 

Antal medarbejdere i gennemsnit 828 779 856 

Kort sygefravær - gennemsnit pr. medarbejder 6,09 7,15 6,41 

Lang sygefravær - gennemsnit pr. medarbejder 4,79 4,85 4,91 

Samlet sygefravær - gennemsnit pr. medarbejder 10,87 12,00 11,32 

 
Både kort- og langtidssygefraværet er forbedret det seneste år. Korttidssygefraværet ligger desuden pænt 
indenfor målet, mens langtidssygefraværet endnu mangler et lille stykke før målet er nået. 
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3 Det kriminalitetsforebyggende arbejde 

 
Den proaktive kriminalitetspræventive indsats varetages i Fyns Politi primært af forebyggelsessektionerne på 
lokalpolitistationerne, og de assisteres i deres virke af det Kriminalpræventive Sekretariat. 
 
Forebyggelsessektionerne sikrer herved en lokal forankring i indsatsen, som i hovedtræk består af følgende: 

 Generel, målrettet og individorienteret indsats. 

 Kriminalpræventiv undervisning i skolerne. 

 Færdselspræventiv indsats ved afholdelse af cyklistprøver, lygtekontroller, kurser i blinde vinkler på 
tung trafik og færdselsundervisning i øvrigt. 

 SSP og SSP+ samarbejde - herunder også individorienterede indsatser. 

 Problemorienterede indsatser m.h.p. blivende løsninger på lokale problemstillinger i relation til krimi-
nalitetstruede børn og unge. 

 Teknisk rådgivning for øget sikkerhed på virksomheder og i private boliger. 

 Gennemførelse af erhvervspraktik 2 gange årligt på lokalpolitistationerne. 
 
Det Kriminalpræventive Sekretariat har i hovedtræk følgende opgaver: 

 Forestå vidensbaseret forskning og overvåge kriminalitetsudviklingen i politikredsen. 

 Udvikle og sikre elektroniske link til kriminalpræventive fokusområder på Fyns Politis hjemmeside. 

 Varetage tværgående funktioner og støtte til lokalpolitiets forebyggelsesopgaver. 

 Sikre opdaterede lektionsplaner med politiets undervisningstilbud til skoler og andre uddannel-
sesinstitutioner. 

 Repræsentere Fyns Politi i regionale og nationale mødefora som eks. Det Nationale Forebyg-
gelsesnetværk, Det Kriminalpræventive Råd og SSP-Samrådet. 

 Bistå ved implementering af landsdækkende kampagner. 

 Forestå drift af Konfliktråd. 

 Forestå kvartalsvise ERFA-møder mellem medarbejderne i de forebyggende sektioner og Det Krimi-
nalpræventive Sekretariat for vidensdeling og kompetenceudvikling. 

 
 
Generelt om 2009. 
 
De forebyggende sektioner ved Lokalpolitiet har gennem året sikret en lokal repræsentation af politiet i de 
tværfaglige mødefora og løftet store opgaver til fælles tilfredshed. Indsatsen har dog i fortsat stigende om-
fang været præget af de meget begrænsede ressourcer, som er til rådighed i politiets forebyggende indsats. 
 
PSP – samarbejdet (Psykiatri/kommune/politi) har efter et årelangt pilotprojekt i Odense til fulde bevist sin 
værdi i den daglige indsats og fremstår ikke alene som ressourcebesparende for de involverede myndighe-
der, men ligeledes som et væsentligt fremskridt i serviceringen af borgerne i målgruppen. 
PSP – samarbejdet blev i løbet af året implementeret i hele kredsen, og der er nu etableret et struktureret 
PSP samarbejde i Middelfart, Odense og Svendborg kommune. 
 
I de senere år konstateres en stigende tendens til polarisering omkring ekstreme politiske holdninger og en 
vilje til ligeledes at anvende terror som politisk pression. For at øge beredskabet og den forebyggende ind-
sats på dette område er der etableret et samarbejde mellem Odense kommune, Integrationsministeriets 
Demokratikontor, Politiets Efterretningstjeneste og Fyns Politi. 
Odense kommune er udvalgt af Integrationsministeriet som modelkommune i relation til forebyggelse af eks-
tremisme og diskriminering. 
 
Rigspolitiet udsendte i 2007 en rundskrivelse til politikredsene med en anmodning om at rette fokus mod 
guldsmede og urmagere, idet man frygtede at disse kunne være mål for røverier. Fyns Politi kontaktede 
dengang alle i målgruppen og tilbød bistand med teknisk rådgivning. 
Det kunne i løbet af 2009 konstateres, at denne frygt var velbegrundet, idet flere guldsmede og urmagere 
blev udsat for meget voldsomme røverier. 
Der er derfor iværksat en fornyet forebyggende indsats med bistand af bl.a. Rigspolitichefens fore-
byggelsessektion og Guldsmedenes brancheorganisation. Indsatsen er ikke afsluttet og der planlægges i 
skrivende stund bl.a. for en evt. afvikling af en temadag for målgruppen. 
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4 Kredsråd og lokalråd 
 
Hvad er et kredsråd: 
Alle politikredse i Danmark skal oprette et kredsråd, der udgør det politiske og strategiske niveau i det krimi-
nalitetsforebyggende samarbejde. Kredsrådet er et samarbejdsorgan, der formulerer strategiske mål, priorite-
ringer, rammer og retningslinjer for indsatsområder, som involverer flere myndigheder i politikredsen. Rådet 
skal også skabe sammenhæng mellem kommunale og statslige udfordringer, og foretage de nødvendige 
prioriteringer i den forbindelse. 
Kredsrådets medlemmer er politidirektøren (formand) og borgmestrene. 
 
Hvad er et lokalråd: 
Der skal oprettes lokalråd i alle kommuner i Danmark. Lokalrådet fastsætter rammer for og prioriteringer af 
samarbejdet mellem kommunen og politiet. Lokalrådet skal skabe sammenhæng mellem kredsrådet, de for-
skellige lokale samarbejdsfora, der har kriminalpræventiv indvirkning på forskellige områder – som f.eks. 
SSP-samarbejdet - og det udførende niveau i kommunen. 
Kommunen, politiet og øvrige samarbejdsparter aftaler konkrete rammer for samarbejdet I lokalrådet og dis-
kuterer løbende samarbejdets effektivitet og resultater. 
 
Det er et centralt element i politireformen at styrke og effektivisere den politimæssige indsats i såvel det kri-
minalitetsforebyggende arbejde som den direkte kriminalitetsbekæmpelse. I samarbejdet med kommunerne 
har politiet fået det overordnede ansvar for, at det lokale samarbejde fungerer optimalt. Der er etableret 
kredsråd og lokalråd med hhv. politidirektøren og lokalpolitilederne som formand. 
 
Der har over året været tæt dialog mellem Fyns Politi og kredsrådets medlemmer om implementeringen og 
følgerne af politireformen. Kredsrådet har afholdt i alt 5 møder i 2008. 
 
Følgende figur viser organiseringen af kredsråd og lokalråd i Fyns Politi. 
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Kredsrådet.  
 
Kredsrådets samarbejdsplan for 2009 indeholder følgende temaer: 
 

Temaerne i samarbejdsplanen for 2008 videreføres til 2009 og suppleres med følgende temaer 
for 2009: 
 

 En trafiksikker kommune er en vigtig del af en trafiksikker politikreds. 

 Etablering af formaliseret PSP – samarbejde i Fyns Politikreds (Psykiatrisamarbejdet). 
 
 
Kredsrådet afholdt i alt 5 møder i 2009. Med kommunalbestyrelsesvalget i november 2009 er der således pr. 
1. januar 2010 et nyt kredsråd for de følgende 4 år.  
 
Kredsrådet har i 2009 bl.a. haft fokus på samarbejdet mellem Fyns Politi og kommunerne og havde derfor på 
mødet den 12. februar 2009 temadrøftelse under titlen: ”Udvikling af arbejdet i kredsrådet og lokalrådene”. 
  
Kredsrådet godkendte i 2009 en forsøgsordning mellem vagtvirksomheder, Middelfart Kommune, erhvervsli-
vet og politiet i Middelfart om et tættere samarbejde vedrørende indsats mod indbrud i erhvervsvirksomhe-
der/områder. 
 
Etablering af PSP – samarbejdet i Fyns Politikreds har i løbet af året fyldt meget på kredsrådets dagsorden. 
Kredsrådet har godkendt en model for et formaliseret PSP – samarbejde i politikredsen. Strukturmodellen 
består af en overordnet styregruppe og flere operativgrupper forankret i Region Syddanmarks psykiatricentre 
på Fyn – Odense – Middelfart – Svendborg.  
 
Der har under hele arbejdet med udarbejdelsen af en PSP struktur, været en tæt og konstruktiv dialog med 
de øvrige politikredse i Region Syddanmark og regionens Psykiatriafdeling. Dette frugtbare samarbejde re-
sulterede bl.a. i et ønske om afholdelse af en temadag for alle styregrupper og operativgrupper i Region 
Syddanmark som anbefalet og godkendt af det nytiltrådte kredsråd på mødet den 11. februar 2010. Tema-
dagen finder sted den 5. maj 2010 i Esbjerg.  
 
 

Lokalrådene. 
 
Lokalrådene på Fyn har efter en forsigtig opstart i forbindelse med politikredsreformen nu fundet deres faste 
form, og de har i 2009 fungeret som gode dialog og informations -fora i forhold til politiets kommunikation 
med kommunerne og eksterne samarbejdspartnere på Fyn. Lokalrådenes arbejde er blevet mere konkret i 
forhold til informationen om såvel opgaver forankret i kommunen som de traditionelle politiopgaver. Lokalrå-
dene har styrket de personlige relationer mellem politiets og dets samarbejdspartnere og kendskabet til hin-
andens arbejdsopgaver, hvilket i flere tilfælde har lettet opgaveløsninger og dialog. I forbindelse med den 
alvorlige bandekonflikt Danmark har oplevet i 2009, hvor en del har været skyderier på gaderne, har lokalrå-
dene som et fast punkt på dagsordenen kunne drøfte anledninger til lokale initiativer for at hindre tilstrøm-
ning af nye medlemmer til disse bander. Lokalrådet har været brugt til introduktion og udbredelse af kend-
skabet til gode ordninger som PSP og Offerrådgivningernes store arbejde. Fremadrettet vil der i forhold til 
borgernes medvirken til opfyldelsen af politiets højt prioriterede operative mål, såsom indbrud være et godt 
forum for dialog omkring involvering af borgerne og kommunerne i opgaveløsningen for at bekæmpe borger-
nær kriminalitet. Det må derfor være forventningen, at samarbejdet i lokalrådene skal styrkes yderligere i 
2010. 
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5 Styrket indsats i offerrådgivningen 
 
I henhold til den i 2007 udarbejdede strategi for styrkelse af offerrådgivningen i Fyns Politikreds, blev der i 
april måned 2008 afholdt en temadag på Odense Rådhus. Der var inviteret repræsentanter fra Fyns Politi – 
offerrådgivningerne – regionen (sygehusene) - kommunerne – krisecentrene – Falck m.fl. og i alt ca. 80 hav-
de taget imod indbydelsen.  Det var en spændende og udbytterig temadag med indlægsholdere fra Fyns 
Politi – Offerrådgivningerne  – professor Kurt Klaudi Klausen,  Syddansk Universitet og skuespiller Peter 
Mygind.  
 
Efter afholdelsen af temadagen blev der nedsat en udvidet arbejdsgruppe bestående af 2 repræsentanter fra 
Fyns Politi – 2 repræsentanter fra hver offerrådgivning i Fyns Politikreds. Arbejdsgruppen har siden afholdt 
en del møder med henblik på at udarbejde en rapport med anbefalinger til, hvordan Fyns Politi og Offerråd-
givningerne, hver for sig og sammen, kan styrke rådgivningen i politikredsen. I skrivende stund er rapporten 
næsten færdig og vil være til genstand for behandling på møde i kredsrådet den 28. april 2009. 
 
Rapporten blev udgivet i maj måned 2009. Den beskriver offerrådgivningens historie -  nuværende struktur 
for offerrådgivningen i Fyns Politikreds, samt kommer med bud på hvordan rådgivningen kan styrkes i frem-
tiden.  
 
Siden 2007 er samarbejdet med offerrådgivningerne i Fyns Politikreds blevet styrket, bl.a. gennem det fælles 
projekt med udgivelse af rapporten. I Fyns Politikreds er det således lykkedes at få sat fokus på betydningen 
af et styrket samarbejde. Ved årets afslutning kunne begge offerrådgivninger melde om en mærkbar stigning 
i anmodninger om støtte til rådgivning. Offerrådgivningen i Odense m.fl. kunne melde om 50 % fremgang 
medens Offerrådgivningen, Sydfyn m.fl. kunne notere fremgang på 100 %.  
Mediernes bevågenhed omkring offerrådgivningernes rolle er også blevet stor med udgivelsen af rapporten 
og i tiden herefter.  
 
Med udgivelsen og offentliggørelsen af rapporten er der sat fokus på de fynske ofre, vidner og pårørendes 
muligheder for rådgivning. 
 
Der er derfor særlig grund til at fremhæve, at Kirsten Yde, der er formand for Offerrådgivningen Odense 
m.fl., af Fyens Stiftstidende blev kåret som ”Årets Fynbo 2009”.  Yderst velfortjent og et stort tillykke til Kir-
sten Yde.   
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6 Anklagemyndigheden 

 
Overordnet formål og virke. 
Omdrejningspunktet for anklagemyndighedens arbejde er strafforfølgning, hvor det, i et tæt samarbejde med 
politiet, skal sikres, at forbrydere strafforfølges hurtigt og effektivt. En velfungerende anklagemyndighed er et 
centralt element i et retsvæsen, som samlet sikrer en effektiv kriminalitetsopklaring og håndhævelse af straf 
og medvirker til at skabe et trygt samfund, som er attraktivt at leve og drive virksomhed i. Samtidigt er en 
straffesag et meget indgribende skridt over for den enkelte borger eller virksomhed, og strafforfølgningen 
skal gennemføres i overensstemmelse med reglerne i og kravene i et demokratisk retssamfund, herunder 
kravet om objektivitet. Udover strafforfølgning af forbrydelser har anklagemyndigheden derfor også til opga-
ve at sikre kvaliteten og legaliteten af politiets arbejde og sikre at politiets efterforskning tilrettelægges, så 
sagen behandles grundigt, men også så hurtigt som muligt. 
 
Anklagemyndigheden har traditionelt høj fokus på behandlingen af de konkrete sager. Høj faglig kvalitet og 
ekspertise ved opgaveløsningerne er i højsædet, og kulturen er præget af faglig stolthed over opgaverne, og 
den måde de bliver løst på.  
 
Legalitets- og kvalitetskontrol 
Denne foretages dels via arbejdet med de konkrete sager, kontakten til politiledere og sagsbehandlere, gen-
nemgang af døgnrapporterne, udarbejdelse af retningslinier, besøg i politiafdelingerne, dialog og stikprøve-
kontroller.  
 
Reformen 
For at leve op til intentionerne bag reformen, arbejder anklagemyndigheden efter en udviklingsplan, hvor 
målsætningen er udviklingen af en moderne og attraktiv arbejdsplads, med dygtige og motiverede medar-
bejdere og med optimal nyttiggørelse af ressourcerne. Anklagemyndigheden skal være en velfungerende og 
sammenhængende organisation med en klar profil og fælles mål, og skal løse sine opgaver med en ensartet 
faglig høj kvalitet over alt i landet. Der arbejdes således med fokusområderne: øget kvalitet, øget effektivitet 
(at virke efter hensigten) og legalitet. Sideløbende hermed planlægges kompetenceudvikling for alle medar-
bejdergrupper.  
 
Årene 2007 og 2008 var i høj grad præget af  reformen og denne tilpasningsperiode blev længere end forud-
set. Året 2009  har  være præget af  driftsudvikling og personaleudvikling – og arbejdet med at få Fyns Politi- 
og anklagemyndighed  ind i den nye verden,  er  nu lagt bag os. Udviklingsplanen løber dog fortsat indtil 
udgangen af 2010. Hele 2009 har anklagemyndigheden kunnet arbejde som en samlet enhed på hovedsta-
tionens 4. etage, hvilket har muliggjort intentionerne om at skabe et fagligt stærkt miljø og udvikle drift, såvel 
som personale. 
 
Driften 
Driften i anklagemyndigheden består, udover den omtalte legalitets- og kvalitetssikring m.v., hovedsageligt 
og overordnet i at sikre udøvelse af påtaleretten, herunder træffe afgørelser med hensyn til de forskellige 
indgreb over for borgere og virksomheder,  afgørelse af tiltalespørgsmålet i de enkelte sager, domsforhand-
linger, samt efterfølgende behandling med hensyn til afsoning, benådning og endelig afslutning af sagerne. 
Denne drift har stort set forløbet uproblematisk i den største del af året. Et ansættelsesstop for jurister i for-
året 2009 fik imidlertid store konsekvenser for 2. halvår af 2009, idet der samtidig var afgange til statsadvo-
katuren, pensionering, sygdom og flere barselsperioder. Styrken i anklagermyndigheden har således op til 
årsskiftet 2009/2010 og i begyndelse af  2010 været 30 % mindre end normalt. Dette har naturligvis været 
belastende for medarbejderne, idet målkravene ikke ændredes. I løbet af 1. halvår 2010 kommer styrken op 
på det normale.  
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Sagerne 
I politikredsen, der rummer Danmarks 3. største by, er der altid  store og spektakulære sager inden for alle 
kategorier, mange arrestanter, sager med særlige juridiske problemstillinger, eller særlig offentlig interesse. 
 
En anmeldelse mod en fhv. minister for bestikkelse blev afvist med henvisning til Grundloven og Ministeran-
svarlighedsloven.  I TV 2 kunne man i Operation X se en række filmklip fra danske minkfarme, hvilket gav 
anledning til fornyede kontroller på minkfarme og en række anmeldelser for ulovlig indtrængen på farmene, 
samt anmeldelse om overtrædelse af medieansvarsloven. Der arbejdes fortsat med en del af sagerne, men 
anklagemyndigheden ved Fyns Politi har afvist at der foreligger strafansvar for Tv 2´s vedkommende. I 2009 
startede  sagen om rufferi (Fønsby-sagen), hvor der nu er rejst tiltale.  Sagen fra Middelfart (Knivsagen) ved-
rørende besiddelse af hobbyknive gav anledning til en langvarig og heftig debat, som først sluttede da Høje-
steret traf afgørelse i denne og en sag fra Nordjylland. Sagen var egnet til at illustrere, hvor vanskeligt det er 
at forklare juridiske principper og arbejdsmetoder i en hurtig medieverden. 
2008 sluttede med flere drabssager og det fortsatte i 2009. Sagerne er tidkrævende for både politiet og an-
klagemyndigheden, men opklaringsprocenten er høj.  Sagen, hvor en far dræbte sin teenagerdatter (endnu 
ikke afsluttet) og sagen, hvor en 4-årig dreng var vidne til at faderen dræbte moderen (netop afsluttet), hører 
til i en kategori af sager, som vækker stærke følelser og dermed betydelig offentlig interesse. 
 
”Rocker/bandekonflikten” medfører et betydeligt arbejde. Således har antallet af retsmøder under efterforsk-
ningen (indhentelse af diverse kendelser og varetægtsfængslinger) næppe været større i mange år. Disse 
sager  medfører forbrug af et betydeligt antal arbejdstimer både i politiet og i anklagemyndigheden  - uanset 
at endelig opklaring er vanskelig. Der er således for tiden et uopklaret drab på et værtshus i Odense. Medio 
april var der skyderi i Roerskov Havekoloni og en person blev  ramt i begge arme og brystet. Efterforsknin-
gen måtte indstilles. Den 24. maj  affyredes skud  på Nyborgvej mod  2 personer, men  ingen blev ramt. 2 
har været sigtet, men forurettede  ville ikke medvirke til sagens opklaring og påtale blev opgivet.  Den 13. 
juni  gik det løs i Odense by, 5 forskellige steder, blandt andet ved vold  med slag- og stikvåben.   3 personer 
er dømt for grov vold og endnu en person er fortsat sigtet.  
Den 28. juni  affyredes skud  mod  2 civile borgere på Nyborgvej – den såkaldte ”Dykkersag”.  2 personer  er 
tiltalt for forsøg på manddrab. Sagen kommer for nævningeting i august. Den 18. juli 2009 affyredes  flere 
skud mod en bil foran HA’s klubhus på Petersmindevej. Føreren undgik at blive ramt. Sagen, hvor én person 
sidder fængslet, er forelagt statsadvokaten.  I øvrigt har stramningerne  vedrørende overtrædelse af våben-
loven  haft en effekt og ganske mange er blevet varetægtsfængslet og dømt alene for besiddelse af skyde-
våben.  
En stor røverisag (Kildebjergrøveriet), hvor udbyttet var 4,8 mil. og hvor der desuden blev dømt for narko-
handel, er netop afsluttet med  i alt 17 års fængsel til de 2 dømte. 
Et anonymt tip i slutningen af december 2008, førte til optrævlingen af en større distributionskæde af narkoti-
ka – fortrinsvist amfetamin, kokain og hash - i det Sydfynske område. Efterforskningen afdækkede flere ”gre-
ne” med sælgere i flere led, og i alt blev 21 personer sigtet, heraf 17 varetægtsfængslet. 
14 personer blev retsforfulgt i løbet af 2009 med idømte straffe på mellem 6 måneder og 5 års fængsel. 
Dommen med de 5 års fængsel er anket af anklagemyndigheden. Sagen mod  den formodede hovedperson 
afventer domsforhandling.  
 
Udviklingen 
Der arbejdes fortsat på en udvikling af såvel driften som medarbejderne. Brugen af Lean har bidt sig fast. 
Mod slutningen af 2009 blev et par projekter færdiggjort og deres værdi skal vise sig i måltallene for 2010. 
En række medarbejdere har været på fagkurser i årets løb og et par ledelsesuddannelsesforløb er i støbe-
skeen. 
Både anklagemyndighedens medarbejdere og ledelse anvendes i forskellige sammenhænge på landsplan 
og bidrager således til den samlede udviklingsplan for anklagemyndigheden, ligesom de deltager som un-
dervisere på forskellige niveauer. Deltagelse i karrieredage,  brug af studentermedhjælpere og sommerfuld-
mægtige, samt kredsens gode samarbejde med universitetet, bidrager til at sikre et rekrutteringsgrundlag 
blandt dygtige jurister.  
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7 Målrapportering - Direktørkontrakt 
 
7.1 Oversigt over den samlede målopfyldelse 2009 
I nedenstående tabel foretages der en samlet opfølgning på kravene i politidirektøren resultatkontrakt. 
For hvert fokusområde er resultatkravet for 2009 konkretiseret og opfyldelsesgraden ved årets udgang an-
ført. I tabellens 3. kolonne fremgår eventuelle bemærkninger.  
 
RESULTATKRAV RESULTATOPFØLGNING BEMÆRKNINGER 
   
Forbedret borgerbetjening 
 

  

Den samlede pointscore i PRES er 
mindst 2% bedre end i 2006 eller 
som minimum på niveau med resul-
tatet for 2006. 
 

Resultatkravet er opfyldt. 
 

Der er opnået en pointfremgang på 
5% i forhold til 2006 

Straffesagsbehandlingen i den 
lokale anklagemyndighed 
 

  

Sagsproduktionen i anklagemyn-
digheden (målt som antallet af væg-
tede tiltaler i straffelovssager) er på 
niveau med 2006. 
 

Resultatkravet er ikke opfyldt. 
 

Antallet af vægtede tiltaler er faldet 
med 11% fra 4967 i 2006 til 4409 i 
2009. 

Domfældelsesprocenten er på 
niveau med 2006. 
 

Resultatkravet er opfyldt. 
 

Domfældelsesprocenten blev på 
90,6 – det samme som i 2006. 
 

Sagsbehandlingstiden i voldssager 
er faldet således, at mindst 60 pct. 
af tiltalerne i disse sager rejses 
senest 30 dage efter sigtelsestids-
punktet. 
 

Resultatkravet er opfyldt. 
 

I 2009 lykkedes det at få rejst tilta-
le indenfor 30 dage i 64,3% af 
voldssagerne.  
Det tilsvarende tal lå i 2008 på 
51,6%. 

Sagsbehandlingstiden i voldssager 
er faldet således, at der i gennem-
snit går højest 50 dage fra sigtelse 
til tiltale. 
 

Resultatkravet er opfyldt. 
 

Der gik i gennemsnit 49,4 dage fra 
sigtelse til tiltale i voldssager i 
2009 mod 57,0 dage i 2008. 

Fastholdelse af hurtige re-
sponstider 
 

  

Den gennemsnitlige responstid er 
på niveau med eller bedre end re-
sultatet for 4. kvartal 2006. 

Resultatkravet er ikke opfyldt. 
 

Responstiden for 2009 blev på 
11:18 min. 
Responstiden for 4. kvartal 2006 lå 
på 10:07 min. 
 

Den gennemsnitlige responstid på 
de 20 pct. længste tider er på ni-
veau med eller bedre end resultatet 
for 4. kvartal 2006. 

Resultatkravet er ikke opfyldt. 
 

Responstiden for de 20 pct. læng-
ste tider for 2009 blev på 25:45 
min. 
Den tilsvarende responstid for 4. 
kvartal 2006 lå på 21:46 min. 
 

Der er minimum 2 gange årligt gen-
nemført uanmeldt egenkontrol med, 
at responstidsmålingerne er foreta-
get korrekt. Egenkontrollen skal 
omfatte de retningslinier, der frem-
går af politikredsens instruks for 
kvalitetssikring af målingerne. Re-
sultatet af egenkontrollerne skal 
være indsendt til Rigspolitiet efter 
endt evaluering. 
 

Resultatkravet er opfyldt.  
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Øget fokus på bandekriminalitet 
og større sager vedrørende øko-
nomisk kriminalitet 
 

  

Politikredsens milepælsplaner med 
videre og fremdriften i de relevante 
sager er drøftet på ERFA møder 
med SØK. 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

I 2009 har fremdriften i de større 
sager vedrørende økonomisk krimi-
nalitet har været i overensstemmel-
se med de opstillede milepælspla-
ner. 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

Kredsen har ved årets udgang ud-
arbejdet en plan for kompetenceud-
vikling og om nødvendigt rekrutte-
ring af medarbejdere til behandling 
af større sager vedrørende økono-
misk kriminalitet 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

Frigørelse af polititjenestemænd 
til operativt politiarbejde 
 

  

Der er udarbejdet en konkret plan 
for frigørelsen af det for politikred-
sen relevante antal polititjeneste-
mænd til operativt arbejde. 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

Frigørelsen af det for politikredsen 
relevante antal polititjenestemænd 
er gennemført senest ved udgan-
gen af 2009. 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

Der er ved udgangen af 2009 gen-
nemført en evaluering af planen, 
herunder om de planlagte frigørel-
ser er blevet effektueret. 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

Etablering af servicecentre og 
udarbejdelse af servicedeklarati-
oner 
 

  

Politikredsen har færdiggjort arbej-
det med de lokale servicedeklarati-
oner inden udgangen af 2009 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

Servicecentret ved Fyns Politi er sat 
i drift i løbet af sommeren 2009 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

Lokal- og kredsråd er orienteret om  
servicedeklarationer 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

Videreførelse af Lean i straffe-
sagsbehandlingen 
 

  

Kredsen har arbejdet med optime-
ring af de første 2-3 processer ud-
valgt i første halvår 2009. 
 

Resultatkravet er opfyldt.  
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Kredsen har senest 1. september 
2009 udarbejdet en plan for det 
videre arbejde med Lean i straffe-
sagsbehandlingen fra 2. halvår 
2009 og frem og indsendt planen til 
Rigsadvokaten 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

Kredsen har i 2. halvår arbejdet 
med Lean i straffesags-
behandlingen i overensstemmelse 
med den opstillede plan. 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

De opnåede resultater (forbedrin-
ger) fra arbejdet med Lean i straffe-
sagsbehandlingen i 2009 er afrap-
porteret til Rigs-advokaten senest 1. 
februar 2010. 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

Systematisk opfølgelse på data-
kvaliteten 
 

  

Politidirektøren har senest den 1. 
november 2009 indsendt retnings-
linjer til Rigspolitiet om tidsregistre-
ring og kvalitetssikring af disse regi-
streringer i POLPAI 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

Politidirektøren har inden udgangen 
af 2009 udarbejdet lokale retnings-
linjer for brug af POLSAS og ret-
ningslinjerne er samtidig blevet 
indsendt til Rigspolitiet. 
 

Resultatkravet er opfyldt.  

Rigspolitiets løbende opfølgning 
viser, at der i politikredsen følges op 
på manglende tidsregistreringer, at 
kontoplanen anvendes efter hensig-
ten, at der ikke konsekvent registre-
res for hele arbejdsdage, og at kva-
liteten af tidsregistreringerne i øvrigt 
vurderes at være retvisende. 
 

Resultatkravet er opfyldt.  
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7.2 Politiets ResultatEvalueringsSystem PRES 
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8 Forventningerne til 2010 
 
I det kommende år vil det primære fokus være på konsolidering og videreudvikling af Fyns Politi med henblik 
på at opnå en stabil, sikker og effektiv drift med kvalitet og gode resultater til følge. 
 
Der vil blive arbejdet videre med Leanprojekter i Lokalpolitiet og andre steder, hvor der skønnes at være et 
behov for bedre sagsgange, og vi vil i det hele taget have opmærksomheden rettet mod de steder i organisa-
tionen, hvor der med fordel kan ske løbende tilpasninger og forbedringer. 
 
Indsatsen mod rocker- og bandekriminalitet fortsætter som særligt fokusområde i 2010. Tilsvarende gælder 
for indsatsen mod større økonomisk kriminalitet og indsatsen på færdselsområdet. 
 
Indbrud i privat beboelse er de seneste år steget markant og bliver nyt fokusområde i 2010. Der er nedsat en 
særlig task-force til behandling af sager om indbrud i privat beboelse med henblik på en nedbringelse af 
antallet af indbrud.  
 
Fyns Politi har i 2009 haft rigtig mange gode resultater og har vist, at den nye store politikreds er effektiv, når 
det gælder indsatsen mod kriminalitet og uro. Vi vil i 2010 satse meget på, at vi fremover vil opnå lige så stor 
gennemslagskraft, når det gælder den nære kontakt til politikredsens borgere i alle lokalområder. Vi vil ud-
bygge kommunikation og dialog både udadtil og internt. 
 
Det er en stor udfordring, at få samspillet mellem økonomi, personaleressourcer og aktiviteter til at balancere 
bedst muligt til fordel for borgerne såvel som for medarbejderne. Ikke mindst styring af personaleressourcer-
ne vil komme til at fylde en del i det kommende år. Det er ideen at opsætte budgetter for personaleforbruget i 
de forskellige afdelinger og løbende følge op på det faktiske forbrug. Målet er at opnå en effektiv ressource-
anvendelse og samtidig at få den tilgodehavende frihed hos politipersonalet nedbragt mest muligt. 
 
2010 bliver året, hvor politiets nye sagsstyringssystem POLSAG skal implementeres. Selv om Fyns Politi 
først får indført det nye system i 2011, vil 2010 blive præget af en del forberedelsesarbejde. 
 
Der vil også i 2010 blive arbejdet med de bløde værdier, som f.eks. arbejdsmiljø, jobtilfredshed, sygefravær, 
lederevaluering, politietik, kompetenceudvikling og bedre intern kommunikation.  
 
2010 er det sidste år i indeværende politiforlig, og der vil derfor være megen fokus på, om de forskellige 
kerneydelser leveres på samme niveau som før reformen – eller bedre. Det gælder f.eks. responstider, 
sagsbehandlingstider, ventetider på køreprøver m.v. Vi vil gøre vores yderste for at resultaterne lever op til 
de forventninger, som borgerne har til Fyns Politi. 
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9 Bilag 
 

 

Bilag 1 
Diagrammet viser 
udviklingen i anmel-
delser indenfor den 
borgervendte krimina-
litet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Polis. 
 
 

 

Bilag 2 
Diagrammet viser 
udviklingen i anmel-
delser indenfor straf-
felovens i øvrigt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Polis. 
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Bilag 3 
Diagrammet viser 
udviklingen i re-
sponstiderne hos 
Fyns Politi og i hele 
landet over de 8 se-
neste kvartaler. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Polis. 
 
 

 

Bilag 4 
Diagrammet viser 
aldersudviklingen for 
verserende sager og 
verserende sigtelser 
omfattende samtlige 
straffelovssager ved 
Fyns Politi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Polis. 
 
 

 

Bilag 5 
Diagrammet viser 
udviklingen i antallet 
af straffesager (hen-
holdsvis borgervendt 
kriminalitet og øvrig 
straffelov), hvor tiltale 
rejses indenfor 2 mdr. 
efter sigtelsen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Polis. 
 
 

00:00

02:24

04:48

07:12

09:36

12:00

14:24

1. kvt. 
2008

2. kvt. 
2008

3. kvt. 
2008

4. kvt. 
2008

1. kvt. 
2009

2. kvt. 
2009

3. kvt. 
2009

4. kvt. 
2009

Responstider

Fyns Politi Hele landet

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1. kvartal 
2008

2. kvartal 
2008

3. kvartal 
2008

4. kvartal 
2008

1. kvartal 
2009

2. kvartal 
2009

3. kvartal 
2009

4. kvartal 
2009

Alder på verserende sager og sigtelser

Verserende sager Verserende sigtelser

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

1. kvartal 
2008

2. kvartal 
2008

3. kvartal 
2008

4. kvartal 
2008

1. kvartal 
2009

2. kvartal 
2009

3. kvartal 
2009

4. kvartal 
2009

Tiltale inden 2 mdr. efter sigtelsen

Borgervendt kriminalitet Øvrig straffelov



28 

 

 

Bilag 6 
Diagrammet viser 
udviklingen i antallet 
af straffesager (hen-
holdsvis borgervendt 
kriminalitet og øvrig 
straffelov), hvor ende-
lig afgørelse er faldet 
indenfor 5 mdr. efter 
anmeldelsen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Polis. 
 
 

 

Bilag 7 
Diagrammet viser 
udviklingen i afgørel-
sesprocenten (også 
kaldet opklaringspro-
centen) for henholds-
vis borgervendt krimi-
nalitet og øvrig straffe-
lov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Polis. 
 
 

 

Bilag 8 
Diagrammet viser 
udviklingen i andelen 
af voldssager, hvor 
tiltale er rejst senest 1 
md. efter sigtelsen og 
den gennemsnitlige 
alder på de verseren-
de voldssager. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Polis. 
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Bilag 9 
Diagrammet viser 
udviklingen i antal 
dræbte og alvorligt 
tilskadekomne i tra-
fikken på Fyn i perio-
den 2006 – 2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kilde: Rigspolitiet. 
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